
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 928|2020 di data 24/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 - 18.2.4.46-2020 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., della fornitura di n. 4 stampanti multifunzione per grandi formati, con funzioni integrate 
di scanner, per varie UU.OO. dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - CIG: Z2A2D1DE4E - 
Importo € 21.655,29= IVA inclusa - Determina di aggiudicazione e a contrarre. - 
 
 
 
 
 
 
 
 

928|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., della fornitura di n. 4 stampanti multifunzione per grandi formati, con 
funzioni integrate di scanner, per varie UU.OO. dell’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari - CIG: Z2A2D1DE4E - Importo € 21.655,29= IVA inclusa - 
Determina di aggiudicazione e a contrarre. - 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Premesso che:  
 
- presso gli uffici del Dipartimento Infrastrutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 

sono installate alcune stampanti multifunzione per grandi formati (plotter) necessari per 
l’assolvimento dei compiti istituzionali propri del Dipartimento stesso; 

- alcune di queste stampanti si sono rivelate ormai obsolete ed incompatibili con gli ultimi 
aggiornamenti hardware e software recentemente implementati da Trentino Digitale S.p.A. che 
gestisce i servizi digitali per il sistema pubblico trentino; 

- che le sopravvenute necessità di archiviazione digitale delle planimetrie, anche nella 
piattaforma Floora dell’Azienda, obbligano alla scansione di grandi formati; 

- si è reso necessario, pertanto, provvedere all’acquisto di n. 4 stampanti multifunzione per 
grandi formati, con funzione di scanner, in sostituzione di altre ormai obsolete e non più 
utilizzabili, attivando una procedura per l’acquisto di cui sopra ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché degli ulteriori elementi richiesti da specifiche norme 
in materia di contrattualistica pubblica;  

- tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA; 
- il valore complessivo stimato del contratto, pari ad € 26.880,00=,  IVA esclusa, è inferiore alla 

soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per cui si può 
procedere all’affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori economici, 
conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC; 

- il valore sopra indicato tiene conto, ai sensi dell’art. 6 della L.P. n. 2/2016, dell’importo 
complessivo dell’appalto comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo, come di seguito 
specificato: € 22.400,00=, IVA esclusa, quale base d’asta ed € 4.480,00=, IVA esclusa, per 
eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo;  

- si è ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto della richiesta d’offerta (RdO) del 
MEPA di Consip S.p.A., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, previa verifica, da 
parte del R.U.P., della corrispondenza dell’offerta presentata dall’aggiudicatario provvisorio 
alle caratteristiche tecniche richieste, ivi comprese quelle relative al rispetto degli adempimenti 
previsti dal Regolamento UE 2016/679, con facoltà di richiedere l’integrazione della 
documentazione presentata, per eventuali ragguagli o precisazioni a maggior chiarimento, 
nonché la visione e prova dei prodotti offerti; 

- con lettera d’invito del 24/06/2020, prot. APSS n. 91916 (agli atti), nella quale sono stati 
compresi i contenuti contrattuali di aggiudicazione, in data 30/06/2020 è stata pubblicata, 
tramite la piattaforma di e-procurement MEPA di Consip S.p.A., la Richiesta d’Offerta (RdO) 
n. 2591450, articolata in un unico lotto, con base d’asta di € 22.400,00=, IVA esclusa, 
richiedendo, altresì, la quotazione per il ritiro di n. 3 apparecchiature obsolete;  

- sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra, entro le ore 12:00 del giorno 
14/07/2020, i seguenti operatori economici, tutti accreditati al MEPA di Consip S.p.A. ed 
abilitati per il bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”: 

 



 
 

3 

Operatore economico Indirizzo 

ACS DATA SYSTEMS S.P.A. VIA LUIGI NEGRELLI, 6 - 39100 BOLZANO 

DIEMME COMMERCIALE VIA PER BELVEDERE, 12 - 38123 TRENTO 

GPI S.P.A. VIA RAGAZZI DEL ’99, 13 - 38123 TRENTO 

TECNOITALIA S.R.L. VIA BRIGATA ACQUI, 8/10 - 38122 TRENTO 

MOCROWEB SAS VIA DON GIUSEPPE GRAZIOLI, 21 - 38059 
CASTEL IVANO (TN) 

 
- nel termine anzidetto sono state presentate offerte dalle ditte DIEMME COMMERCIALE, 

MICROWEB S.A.S., TECNOITALIA S.R.L. E ACS DATA SYSTEMS S.P.A.;  
- in data 14/07/2020 sono state aperte le offerte telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica; 
- la graduatoria provvisoria è risultata essere la seguente: 
 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta 

DIEMME COMMERCIALE € 17.750,24= - Aggiudicatario provvisorio 
TECNOITALIA S.R.L. € 18.399,80= 
ACS DATA SYSTEMS S.P.A. € 20.806,84 
MICROWEB SAS € 22.019,16 

 
- sempre in data 14/07/2020 il R.U.P. ha ricevuto la documentazione tecnica e l’offerta economica 

della ditta DIEMME COMMERCIALE al fine della verifica della corrispondenza dell’offerta; 
- con nota del 24/07/2020, rep. int. n. 13413 (agli atti), è stata comunicata la verifica positiva della 

corrispondenza dell’offerta presentata dalla ditta DIEMME COMMERCIALE di Trento; 
 
Tutto quanto sopra premesso, pertanto: 
 
Rilevata la propria competenza a determinare in quanto con deliberazione del Direttore Generale n. 
345/2018 del 28/06/2018 è stato approvato il “Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad 
euro 40.000,00”, poi modificato con deliberazione del Direttore Generale n. 141/2020 del 
19/03/2020, il quale prevede, all’art. 2, comma 3, che “Il Dirigente della struttura che ha gestito la 
procedura di approvvigionamento mediante sistema elettronico, per acquisti uguali o superiori ad 
euro 20.000,00, conclude la procedura mediante apposita determina, dettagliando le imprese 
invitate, l’impresa aggiudicataria, le modalità seguite e i contenuti contrattuali di aggiudicazione”;  
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale n. 
2/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, esecutiva, 
che fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della L.P. n. 7/1997 e 5 bis della L.P. n. 2/2016, e calcolato, 



 
 

4 

quindi, il valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis 
della L.P. n. 2/2016, pari ad € 112,00, 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di aggiudicare e, conseguentemente, contrarre, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. 4 stampanti 
multifunzione per grandi formati (rotolo 36” - 914 mm) di marca HP, mod. DesignJet T830, 
comprensive di n. 1 kit aggiuntivo inchiostro nero da 300 ml, n. 1 kit aggiuntivo inchiostro 
giallo da 300 ml, n. 1 kit aggiuntivo inchiostro magenta da 300 ml, n. 1 kit aggiuntivo 
inchiostro ciano da 300 ml e n. 1 kit testina aggiuntivo per ciascuna apparecchiatura, ivi 
compreso il ritiro di n. 3 apparecchiature obsolete, con l’operatore economico ditta DIEMME 
COMMERCIALE con sede in Via per Belvedere n. 12, 38123 Trento, C.F. 
DCRMRA52R11L378B, P. IVA n. 01448080224, al prezzo di aggiudicazione di € 17.750,24= 
oltre IVA come per legge; 

 
2. di dare atto che per la presente fornitura non sono stati previsti oneri per la sicurezza, 

ricorrendo le fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex. art. 26, co. 3 bis, 
del D.Lgs. 81/2008); 

 
3. di dare atto che non sussiste la necessità di nominare l’appaltatore quale responsabile del 

trattamento dei dati, a norma dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679;   
 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore pro tempore del 

Dipartimento Infrastrutture di APSS, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolge le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto o provvede, qualora opportuno, a 
nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico e che, in tal 
caso, il nominativo del Direttore dell’Esecuzione del Contratto verrà comunicato 
tempestivamente all’Aggiudicataria;  

 
5. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 

positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC; 

 
6. di dare atto che il contratto: 

- verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90; 
- verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni particolari di fornitura” contenute nella lettera 

d’invito del 24/06/2020, prot. APSS n. 91916, sopra citata, dalla documentazione tecnica e 
dall’offerta economica presentata in sede di gara (agli atti);  

 
7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di cui al punto 1., sono pari ad € 

17.750,24= oltre IVA come per legge (€ 21.655,29= IVA compresa), e trovano adeguata 
copertura nei finanziamenti nel programma di spesa in conto capitale, sui fondi stanziati con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 del 12/10/2018, e verranno contabilizzati al 
conto 12070300 del bilancio aziendale; 

 
8. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare l’opzione del quinto 

d’obbligo per un importo massimo di € 3.549,95=, IVA esclusa; 
 



 
 

5 

9. di provvedere all’accantonamento della somma di € 112,00= quale valore per il finanziamento 
di quanto previsto dall’art. 5 bis della L.P. n. 2/2016, a valere sulla spesa per il personale in 
relazione a quanto disposto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 
2019; 

 
10. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario e agli altri concorrenti; 
 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul portale internet di APSS www.apss.tn.it. 
 
 
 
PFP 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Pirruccio 
Paolo Francesco 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI



	Dipartimento infrastrutture

